
                                                          

                                ПРАВИТЕЛЬСТВО 

         ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

13 сентября 2024 г.         № 197/24 

             г. Луганск  

 

 

О мерах по реализации Закона Луганской Народной Республики 

 от 04.04.2024 № 56-I «О бесплатной юридической помощи  

в Луганской Народной Республике» 

 

Во исполнение Указа Главы Луганской Народной Республики 

от 25.06.2024 № УГ-531/24 «Об утверждении Порядка взаимодействия 

участников государственной системы бесплатной юридической помощи 

на территории Луганской Народной Республики» и в целях реализации Закона 

Луганской Народной Республики от 04.04.2024 № 56-I «О бесплатной 

юридической помощи в Луганской Народной Республике», в соответствии 

со статьями 10, 16 Закона Луганской Народной Республики от 30.03.2023 

№ 430-III «О Правительстве Луганской Народной Республики» 

(с изменениями) Правительство Луганской Народной Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить, что в государственную систему бесплатной юридической 

помощи на территории Луганской Народной Республики при предоставлении 

бесплатной квалифицированной юридической помощи гражданам Российской 

Федерации, имеющим право на ее получение в соответствии с Федеральным 

законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи 

в Российской Федерации» и Законом Луганской Народной Республики 

от04.04.2024 № 56-I «О бесплатной юридической помощи в Луганской 

Народной Республике» (далее соответственно – бесплатная юридическая 

помощь, граждане, Закон ЛНР), входят: 

исполнительные органы Луганской Народной Республики, определенные 

Указом Главы Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № УГ-270/23 

«О системе и структуре исполнительных органов Луганской Народной 

Республики» (далее – исполнительные органы ЛНР);  

государственные учреждения Луганской Народной Республики, 

подведомственные исполнительным органам ЛНР и включенные 

в утвержденные ими перечни государственных учреждений Луганской 

Народной Республики, оказывающих гражданам бесплатную юридическую 

помощь (далее – подведомственные учреждения); 



2 

Уполномоченный по правам человека в Луганской Народной Республике, 

который содействует оказанию гражданам бесплатной юридической помощи 

в пределах своей компетенции; 

государственное юридическое бюро Луганской Народной Республики, 

создаваемое в форме государственного казенного учреждения Луганской 

Народной Республики; 

Территориальный фонд обязательного медицинского страхования 

Луганской Народной Республики; 

адвокаты, осуществляющие адвокатскую деятельность на территории 

Луганской Народной Республики в соответствии с Федеральным законом 

от 31.05.2002 № 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре 

в Российской Федерации» и включенные Адвокатской палатой Луганской 

Народной Республики в списки адвокатов, участвующих в деятельности 

государственной системы бесплатной юридической помощи на территории 

Луганской Народной Республики; 

нотариусы, осуществляющие нотариальную деятельность на территории 

Луганской Народной Республики в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о нотариате. 

2. Установить, что компетенция исполнительных органов ЛНР, 

подведомственных учреждений и иных организаций, входящих  

в государственную систему бесплатной юридической помощи на территории 

Луганской Народной Республики, устанавливается их положениями или 

уставами. 

3. Исполнительным органом Луганской Народной Республики, 

уполномоченным в области обеспечения граждан бесплатной юридической 

помощью на территории Луганской Народной Республики, в соответствии          

с Указом Главы Луганской Народной Республики от 09.06.2023 № УГ-53/23 

«Об утверждении Положения о Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики» является Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики (далее – Министерство юстиции). 

4. Исполнительным органам ЛНР в: 

15-дневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления 

утвердить перечни подведомственных учреждений, представить  

их в Министерство юстиции и разместить на официальных сайтах 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

30-дневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления 

разработать и внести на рассмотрение Главы Луганской Народной Республики 

проекты указов Главы Луганской Народной Республики о внесении изменений 

в положения об исполнительных органах ЛНР с целью установления  

их компетенции в области обеспечения граждан бесплатной юридической 

помощью в соответствии с Законом ЛНР; 

30-дневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления 

обеспечить внесение изменений в уставы подведомственных учреждений 

с целью установления их компетенции в области обеспечения граждан 

бесплатной юридической помощью в соответствии с Законом ЛНР. 



3 

5. Территориальному фонду обязательного медицинского страхования 

Луганской Народной Республики в 30-дневный срок со дня вступления в силу 

настоящего постановления разработать и внести на рассмотрение 

Правительства Луганской Народной Республики проект постановления 

Правительства Луганской Народной Республики о внесении изменений 

в положение о своей организации с целью установления ее компетенции 

в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью 

в соответствии с Законом ЛНР. 

6. Исполнительным органам ЛНР, подведомственным учреждениям, 

Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Луганской 

Народной Республики, государственному юридическому бюро Луганской 

Народной Республики в целях правового информирования и правового 

просвещения граждан систематически размещать в местах, доступных 

для граждан, в средствах массовой информации, в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» либо доводить до сведения граждан 

иным способом информацию, предусмотренную статьей 19 Закона ЛНР. 

7. Министерству юстиции в: 

срок до 01.11.2024 принять меры, необходимые для создания 

Государственного казенного учреждения «Государственное юридическое бюро 

Луганской Народной Республики», разработать и внести на рассмотрение 

Правительства Луганской Народной Республики предложения по структуре 

и штатной численности данного государственного казенного учреждения; 

срок до 01.11.2024 разработать и внести на рассмотрение Правительства 

Луганской Народной Республики проект постановления Правительства 

Луганской Народной Республики, устанавливающего размер, порядок оплаты 

труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь в рамках 

государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсации 

их расходов на оказание такой помощи; 

30-дневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления 

разработать и утвердить форму заявления об оказании бесплатной юридической 

помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи 

на территории Луганской Народной Республики; 

30-дневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления 

разработать и утвердить форму отчета о предоставлении гражданам бесплатной 

юридической помощи на территории Луганской Народной Республики. 

8. Утвердить прилагаемое Положение о порядке получения бесплатной 

юридической помощи гражданами, пострадавшими в результате чрезвычайной 

ситуации. 

9. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления гражданам справки 

о среднедушевом доходе семьи (доходе одиноко проживающего гражданина) 

для получения бесплатной юридической помощи. 

10. Финансирование расходов по оказанию бесплатной юридической  

помощи гражданам в Луганской Народной Республике осуществлять 

в пределах средств, предусмотренных в бюджете Луганской Народной 

Республики. 



4 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего 

за днем его официального опубликования. 

 

 

 

    Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                        Е.В. Ковальчук 



 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики  

от 13 сентября 2024 г. № 197/24 

 

 
                               ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке получения бесплатной юридической помощи гражданами, 

пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи  

в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 21.11.2011  

№ 324-ФЗ), Законом Луганской Народной Республики от 04.04.2024 № 56-I 

«О бесплатной юридической помощи в Луганской Народной Республике» 

(далее – Закон ЛНР от 04.04.2024 № 56-I) и определяет порядок, условия 

и организационно-правовое обеспечение реализации права на получение 

бесплатной квалифицированной юридической помощи гражданами Российской 

Федерации, пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации, в рамках 

государственной системы бесплатной юридической помощи на территории 

Луганской Народной Республики (далее соответственно – граждане, 

пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации; государственная система 

бесплатной юридической помощи). 

2. В настоящем Положении понятие «чрезвычайная ситуация» 

применяется в значении, установленном Федеральным законом от 21.12.1994 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера». 

3. Бесплатную юридическую помощь гражданам, пострадавшим 

в результате чрезвычайной ситуации, оказывают: 

1) исполнительные органы Луганской Народной Республики, 

определенные Указом Главы Луганской Народной Республики от 30.03.2023 

№ УГ-270/23 «О системе и структуре исполнительных органов Луганской 

Народной Республики» (далее – исполнительные органы ЛНР); 

2) государственные учреждения Луганской Народной Республики, 

подведомственные исполнительным органам ЛНР и включенные 

в утвержденные ими перечни государственных учреждений Луганской 

Народной Республики, оказывающих бесплатную юридическую помощь 

гражданам Российской Федерации (далее – подведомственные учреждения); 

3) государственное юридическое бюро Луганской Народной Республики, 

создаваемое в форме государственного казенного учреждения Луганской 

Народной Республики (далее – государственное юридическое бюро); 

4) Территориальный фонд обязательного медицинского страхования 

Луганской Народной Республики; 

5) адвокаты, осуществляющие адвокатскую деятельность на территории 



 

Луганской Народной Республики в соответствии с Федеральным законом 

от 31.05.2002 № 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре 

в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 31.05.2002 № 63-ФЗ) 

и включенные Адвокатской палатой Луганской Народной Республики в список 

адвокатов, участвующих в деятельности государственной системы бесплатной 

юридической помощи (далее – адвокаты); 

6) нотариусы, осуществляющие нотариальную деятельность 

на территории Луганской Народной Республики в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о нотариате (далее – нотариусы). 

4. Бесплатная юридическая помощь гражданам, пострадавшим 

в результате чрезвычайной ситуации, в соответствии со статьей 4 Закона ЛНР 

от 04.04.2024 № 56-I оказывается в виде: 

1) правового консультирования в устной и письменной форме; 

2) составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов 

правового характера; 

3) представления интересов гражданина в судах, государственных 

и муниципальных органах, организациях в случаях и в порядке, которые 

установлены федеральными законами и Законом ЛНР от 04.04.2024 № 56-I. 

5. Исполнительные органы ЛНР, подведомственные учреждения, 

Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Луганской 

Народной Республики оказывают гражданам, пострадавшим в результате 

чрезвычайной ситуации, бесплатную юридическую помощь в виде правового 

консультирования в устной и письменной форме по вопросам, относящимся 

к их компетенции, в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации для рассмотрения обращений граждан. 

6. Государственное юридическое бюро оказывает гражданам, 

пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, все виды бесплатной 

юридической помощи, предусмотренные пунктом 4 настоящего Положения.   

7. Адвокаты оказывают бесплатную юридическую помощь гражданам, 

пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, в порядке и случаях, 

предусмотренных Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ, 

Федеральным законом от 31.05.2002 № 63-ФЗ, другими федеральными 

законами и Законом ЛНР от 04.04.2024 № 56-I.  

8. Нотариусы оказывают бесплатную юридическую помощь гражданам, 

пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, в случаях, порядке 

и видах, предусмотренных Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ, 

законодательством Российской Федерации о нотариате, другими 

федеральными законами и Законом ЛНР от 04.04.2024 № 56-I. 

9. Право на получение всех видов бесплатной юридической помощи 

в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи 

имеют граждане следующих категорий, пострадавшие в результате 

чрезвычайной ситуации: 

1) супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в зарегистрированном 

браке с погибшим (умершим) на день гибели (смерти) в результате 

чрезвычайной ситуации; 



 

2) дети погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации; 

3) родители погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации; 

4) лица, находившиеся на полном содержании погибшего (умершего) 

в результате чрезвычайной ситуации или получавшие от него помощь, которая 

была для них постоянным и основным источником средств к существованию, 

а также иные лица, признанные иждивенцами в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации;  

5) граждане, здоровью которых причинен вред в результате 

чрезвычайной ситуации;  

6) граждане, лишившиеся жилого помещения либо утратившие 

полностью или частично иное имущество либо документы в результате 

чрезвычайной ситуации.  

10. Граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации, могут 

реализовать свое право на получение бесплатной юридической помощи 

в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи лично 

либо через законного представителя (представителя). 

11. Гражданин, имеющий право на получение бесплатной юридической 

помощи в соответствии с настоящим Положением, представляет следующие 

документы:  

1) заявление об оказании бесплатной юридической помощи с указанием 

вида необходимой бесплатной юридической помощи и основания  

ее предоставления по форме, утвержденной исполнительным органом ЛНР, 

уполномоченным в области обеспечения граждан бесплатной юридической 

помощью на территории Луганской Народной Республики (заполняется 

на приеме); 

2) паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, 

удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации;  

3) документ, подтверждающий отнесение гражданина к категориям 

граждан, определенных в пункте 9 настоящего Положения.  

Документы, указанные в подпунктах 2 и 3 настоящего пункта, 

представляются в оригинале. 

12. При обращении гражданина, пострадавшего в результате 

чрезвычайной ситуации, с заявлением об оказании бесплатной юридической 

помощи факт введения режима чрезвычайной ситуации устанавливается 

участниками государственной системы бесплатной юридической 

помощи путем запрашивания подтверждающих документов (сведений)              

в рамках межведомственного информационного взаимодействия в соответствии  

с законодательством Российской Федерации и законодательством Луганской 

Народной Республики. 

13. В случае если с заявлением об оказании бесплатной юридической 

помощи обращается законный представитель (представитель) гражданина, 

пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации, дополнительно 

представляется документ, удостоверяющий личность представителя, 

и документ, подтверждающий его полномочия действовать от имени 

гражданина, пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации, 



 

оформленный в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации.  

14. Исполнительные органы ЛНР, подведомственные учреждения, 

государственное юридическое бюро, Территориальный фонд обязательного 

медицинского страхования Луганской Народной Республики оказывают 

бесплатную юридическую помощь гражданину, пострадавшему в результате 

чрезвычайной ситуации, в течение трех рабочих дней со дня обращения 

гражданина или его законного представителя (представителя) с заявлением  

об оказании бесплатной юридической помощи, за исключением случаев 

оказания бесплатной юридической помощи в устной форме, которая 

оказывается в день обращения гражданина, пострадавшего в результате 

чрезвычайной ситуации, или его законного представителя (представителя),  

а при угрозе безопасности жизни и здоровью гражданина – немедленно. 

15. Участники государственной системы бесплатной юридической 

помощи вправе отказать в оказании бесплатной юридической помощи 

гражданину, пострадавшему в результате чрезвычайной ситуации, в случае: 

1) непредставления документов, указанных в пункте 11 настоящего 

Положения; 

2) представления документов, содержащих недостоверные сведения; 

3) обращения за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросу, 

не относящемуся к случаям оказания бесплатной юридической помощи, 

указанным в статьях 20 и 21 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ 

и статьях 14 и 17 Закона ЛНР от 04.04.2024 № 56-I. 

16. В случае принятия решения об отказе в оказании бесплатной 

юридической помощи участник государственной системы бесплатной 

юридической помощи не позднее трех рабочих дней со дня обращения 

гражданина, пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации, 

с заявлением об оказании бесплатной юридической помощи направляет 

ему уведомление об отказе в оказании бесплатной юридической помощи 

с указанием причин отказа по форме согласно приложению к настоящему 

Положению. 

17. Уведомление об отказе в оказании бесплатной юридической помощи 

участником государственной системы бесплатной юридической помощи 

может быть направлено любым доступным способом (например, 

почтовым отправлением, через информационно-телекоммуникационную 

сеть «Интернет»), позволяющим подтвердить получение такого уведомления, 

либо может быть вручено лично в руки гражданину, пострадавшему 

в результате чрезвычайной ситуации, либо его законному представителю 

(представителю). 



 

 

 

 
 

Приложение 

к Положению о порядке получения 

бесплатной юридической помощи 

гражданами, пострадавшими  

в результате чрезвычайной ситуации, 

утвержденному постановлением 

Правительства Луганской Народной 

Республики 

от 13 сентября 2024 г. № 197/24 

 

Форма 

 

 
                                        (фамилия, имя, отчество гражданина, адрес проживания) 

 

 

 

                                                        УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в оказании бесплатной квалифицированной юридической 

помощи лицу, пострадавшему в результате чрезвычайной ситуации, 

в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи  

на территории Луганской Народной Республики 
 

(наименование участника государственной системы бесплатной юридической помощи 

в Луганской Народной Республике) 

 

уведомляет об отказе в оказании бесплатной юридической помощи в связи с 

 

(указать причину отказа) 

 

«____» _________ 20 __ г. 

 

______________________          ________________           ____________________ 
(должность руководителя 

или иного уполномоченного 

должностного лица) 

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики  

от 13 сентября 2024 г. № 197/24 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления гражданам справки о среднедушевом доходе семьи 

(доходе одиноко проживающего гражданина) для получения  

бесплатной юридической помощи 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления гражданам 

Российской Федерации справки о среднедушевом доходе семьи (доходе 

одиноко проживающего гражданина Российской Федерации) для получения 

бесплатной квалифицированной юридической помощи в рамках 

государственной системы бесплатной юридической помощи на территории 

Луганской Народной Республики (далее соответственно – граждане, справка, 

бесплатная юридическая помощь). 

2. Заявление на выдачу справки (далее – заявление) подается 

в территориальный орган исполнительного органа Луганской Народной 

Республики, уполномоченного в сфере социальной защиты населения, по месту 

жительства либо пребывания обратившегося лица в письменной форме: 

гражданином от себя лично для одиноко проживающих граждан; 

гражданином от имени своей семьи; 

законным представителем (представителем) гражданина. 

3. В заявлении с соблюдением законодательства о персональных данных 

указываются сведения о: 

месте жительства или пребывания семьи или одиноко проживающего 

гражданина; 

доходах членов семьи (доходе одиноко проживающего гражданина) 

за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи 

заявления; 

степени родства и (или) свойства членов семьи, об их совместном 

проживании и ведении совместного хозяйства; 

принадлежности семье или одиноко проживающему гражданину 

имущества на праве собственности. 

4. Гражданин либо его законный представитель (представитель), 

обратившийся с заявлением, предъявляет паспорт гражданина Российской 

Федерации или иной документ, удостоверяющий личность гражданина 

Российской Федерации. Законный представитель (представитель) также 

предъявляет документ, удостоверяющий полномочия законного представителя 

(представителя) гражданина.  

5. Гражданин, обратившийся с заявлением, несет ответственность 

за полноту и достоверность сведений, указанных в заявлении. 



 

 

 

 

6. Территориальный орган исполнительного органа Луганской Народной 

Республики, уполномоченного в сфере социальной защиты населения, 

в течение трех рабочих дней со дня получения заявления рассматривает 

заявление, выдает справку либо в случае отсутствия в заявлении сведений, 

указанных в пункте 3 настоящего Порядка, направляет гражданину письменное 

уведомление об отказе в выдаче справки с разъяснением причины отказа. 

7. Учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи (дохода одиноко 

проживающего гражданина) производится территориальным органом 

исполнительного органа Луганской Народной Республики, уполномоченного 

в сфере социальной защиты населения, в который поступило заявление 

гражданина или лица, являющегося его законным представителем 

(представителем), в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2003 

№ 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи 

и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими 

и оказания им государственной социальной помощи» и перечнем видов 

доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода 

одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной 

социальной помощи, утвержденным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 20.08.2003 № 512. 

8. Расчет среднедушевого дохода семьи (дохода одиноко проживающего 

гражданина) производится исходя из суммы доходов семьи (дохода одиноко 

проживающего гражданина) за три последних календарных месяца, 

предшествующих месяцу подачи заявления. 

9. Территориальный орган исполнительного органа Луганской Народной 

Республики, уполномоченный в сфере социальной защиты населения, 

произведя расчет среднедушевого дохода семьи (дохода одиноко 

проживающего гражданина), осуществляет выдачу заявителю справки  

по форме согласно приложению к настоящему Порядку.  

10. Для получения бесплатной юридической помощи справка 

представляется в государственное юридическое бюро Луганской Народной 

Республики, адвокату, оказывающему бесплатную юридическую помощь 

гражданам в рамках государственной системы бесплатной юридической 

помощи, а также другим участникам государственной системы бесплатной 

юридической помощи на территории Луганской Народной Республики. 

11. Справка действительна к представлению в течение 90 дней со дня 

ее выдачи.  

 



 

 

Приложение 

к Порядку предоставления гражданам 

справки о среднедушевом доходе семьи 

(доходе одиноко проживающего 

гражданина) для получения бесплатной 

юридической помощи, утвержденному 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики  

от 13 сентября 2024 г. № 197/24 

 

Форма 

СПРАВКА 

о среднедушевом доходе семьи 

(доходе одиноко проживающего гражданина) 

 

(наименование территориального органа исполнительного органа Луганской Народной 

Республики, уполномоченного в сфере социальной защиты населения, выдавшего справку) 
 

от «___» _______ 20__ г.                                                                                № _____  

 

Выдана_________________________________________________________ 
                     (фамилия, имя, отчество получателя справки) 

в том, что он (она) является одиноко проживающим гражданином / членом 
                                                                                                   (ненужное зачеркнуть) 

семьи, размер совокупного месячного среднедушевого дохода которого 

(размер месячного среднедушевого дохода членов которой) составляет 

_____________________________________________________________ рублей, 

что превышает / равно / не превышает величину прожиточного минимума. 
                  (ненужное зачеркнуть) 

Справка дана в целях получения гражданином бесплатной юридической 

помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи 

на территории Луганской Народной Республики. 

Справка действительна к предоставлению для получения бесплатной 

юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной 

юридической помощи на территории Луганской Народной Республики 

в течение 90 дней со дня ее выдачи. 

 

_________                               ____________________________________________ 
  (подпись)                                       (фамилия, имя, отчество руководителя, выдавшего справку) 

 

М. П. 

 


